
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 25 del 06/05/2020

INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER 
L'APPLICAZIONE DEL CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI 
ED AREE PUBBLICHE

OGGETTO:

L'anno duemilaventi, addì sei del mese di maggio alle ore 17:34, in video-conferenza 
tramite il collegamento con Google-Meet, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla 
Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Daniela Volta il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

GOTTARDI BELINDA1 C

TARTARINI FABIO2 C

PARESCHI ANDREA3 C

BONVICINI STEFANIA4 C

ROSSI STEFANO5 C

FERRONI GRETA6 C

VALLESE GAIA7 C

RANOCCHIA CARLO8 C

GIROTTI MICHELE9 C

GRASSI GIOVANNI10 C

LEPORATI GIOVANNI11 C

MONESI MARCO12 C

VOLTA DANIELA13 C

CAVALLARI ANDREA14 C

NAPOLI LUCA15 C

GRANDINI VILLIAM16 C

LUONGO CLOTILDE17 X

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Sono presenti gli Assessori: DE PAOLI LUCA, GURGONE PAOLO, GIANNERINI 
BARBARA, CAVALIERI MATTEO, BOCCIA RAIMONDO.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Monica Tardella.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 06/05/2020 

 

OGGETTO: 
INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 

CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE 
 
Richiamata  

- la delibera del Consiglio dei ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato 
dichiarato, per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al 
rischio sanitario connesso all'insorgenza di patologie derivanti da agenti virali 
trasmissibili; 

- il D.L. 23 febbraio 2020, n. 6, recante «Misure urgenti in materia di contenimento e 
gestione  dell'emergenza epidemiologica da COVID-19», e i numerosi provvedimenti 
attuativi con i quali sono state dettate misure restrittive nell’esercizio delle attività 
produttive, determinandone in diverse situazioni, la temporanea interruzione; 

 
Preso atto che la pandemia che ha colpito l’intera nazione ha messo in seria 

difficoltà le attività produttive per le quali si ritiene dover intervenire con opportune forme 
di sostegno; 

 
Ritenuto opportuno apportare in via temporanea le seguenti integrazioni al vigente 

“Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche”, 
approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 89 del 22 dicembre 1998 e ss. mm. 
ii., che disciplina la concessione temporanea o continuativa di spazi pubblici: 

 
1) Esenzione, in deroga al titolo III°, dal pagamento della tassa di occupazione di 

suolo pubblico per i mesi da marzo a dicembre 2020, per i pubblici esercizi per 
la somministrazione di alimenti e bevande con consumo sul posto e per le 
attività di commercio al dettaglio classificate dal RUE vigente in categoria UC3 o 
assimilate: Attività commerciali al dettaglio – Esercizi di vicinato: Attività 
commerciali al dettaglio, alimentari e non, svolte in esercizi singoli aventi una 
superficie di vendita (SV) non superiore a 250 mq ciascuno. 

       Alle imprese come sopra classificate già titolari di concessioni e che hanno già 
provveduto al pagamento della COSAP per l’anno in corso, sarà riconosciuto il 
rimborso di dieci mensilità relative all’anno 2020 decurtandole dal canone 
dovuto per il prossimo anno, a gennaio 2021; 

2) Esenzione dal pagamento dei diritti di segreteria per le istanze di occupazione di 
suolo pubblico avanzate dai pubblici esercizi per la somministrazione di 
alimenti e bevande con consumo sul posto e dalle attività di commercio al 
dettaglio classificate dal RUE vigente in categoria UC3 o assimilate, dalla data di 
esecutività della presente deliberazione fino al mese di dicembre 2020 e riferite 
alla occupazione per l’anno 2020; 

3) Per le attività di cui sopra, per i mesi da maggio a dicembre 2020, possibilità di 
occupazione dei marciapiedi in tutto il territorio comunale, in deroga alle 
disposizioni del comma 3 dell’art. 16 del Regolamento, a condizione che sia 
garantita una zona adeguata per la circolazione dei pedoni e delle persone con 
limitata o insufficiente capacità motoria e nel rispetto del Codice della Strada; 

4) La superficie massima concedibile per le finalità di cui ai punti precedenti viene 
stabilita in complessivi 50 mq. 

 
Tenuto conto che, per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente 

Delibera, restano ferme le disposizioni del “Regolamento per l’applicazione del canone per 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 06/05/2020 

 

l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” approvato con Deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 89 del 22 dicembre 1998 e ss. mm. ii.; 

 
Acquisito il parere favorevole espresso dal Responsabile del 3° Settore “Lavori 

pubblici e Ambiente” in ordine alla regolarità tecnica della presente Deliberazione nonché 
dal Responsabile del 2° Settore “Servizi Finanziari”, ai sensi dell'art. 49, comma 1°, del D. 
Lgs. n. 267/2000; 

 
Dato atto che la presente Deliberazione in data 04/05/2020 è stata esaminata dalla 

Seconda Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 13 (Partito 
Democratico, Bene in Comune, Movimento 5 Stelle). Il Gruppo Lega Salvini-Premier si 
riserva di esprimere il parere in Consiglio Comunale; 

 
Con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge su n. 16 Consiglieri 

presenti e votanti; 
 

D E L I B E R A 

 

1) di integrare il “Regolamento per l’applicazione del canone per l’occupazione di 
spazi ed aree pubbliche”, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 89                          
del 22 dicembre 1998 e ss. mm. ii., che disciplina la concessione temporanea o 
continuativa di spazi pubblici, come segue: 
 

art. 39: disciplina temporanea  
Si stabilisce quanto segue: 

1) Esenzione, in deroga al titolo III°, dal pagamento della tassa di 
occupazione di suolo pubblico per i mesi da marzo a dicembre 2020, 
per i pubblici esercizi per la somministrazione di alimenti e bevande 
con consumo sul posto e per le attività di commercio al dettaglio 
classificate dal RUE vigente in categoria UC3 o assimilate: Attività 
commerciali al dettaglio – Esercizi di vicinato: Attività commerciali 
al dettaglio, alimentari e non, svolte in esercizi singoli aventi una 
superficie di vendita (SV) non superiore a 250 mq ciascuno. 
Alle imprese come sopra classificate già titolari di concessioni e che 
hanno già provveduto al pagamento della COSAP per l’anno in corso, 
sarà riconosciuto il rimborso di dieci mensilità relative all’anno 2020 
decurtandole dal canone dovuto per il prossimo anno, a gennaio 
2021; 

2) Esenzione dal pagamento dei diritti di segreteria per le istanze di 
occupazione di suolo pubblico avanzate dai pubblici esercizi per la 
somministrazione di alimenti e bevande con consumo sul posto e 
dalle attività di commercio al dettaglio classificate dal RUE vigente in 
categoria UC3 o assimilate, dalla data di esecutività della presente 
deliberazione fino al mese di dicembre 2020 e riferite alla 
occupazione per l’anno 2020; 

3) Per le attività di cui ai punti 1 e 2 del presente articolo, per i mesi da 
maggio a dicembre 2020, possibilità di occupazione dei marciapiedi 
in tutto il territorio comunale, in deroga alle disposizioni del comma 
3 dell’art. 16 del Regolamento, a condizione che sia garantita una 
zona adeguata per la circolazione dei pedoni e delle persone con 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 25 DEL 06/05/2020 

 

limitata o insufficiente capacità motoria e nel rispetto del Codice 
della Strada; 

4) La superficie massima concedibile per le finalità di cui ai punti  
precedenti del presente articolo viene stabilita in  50mq complessivi; 

 
2) di dare atto che per tutto quanto non espressamente previsto dalla presente 

Delibera, restano ferme le disposizioni del “Regolamento per l’applicazione del 
canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche” approvato con deliberazione 
di Consiglio Comunale n. 89 del 22 dicembre 1998 e ss. mm. ii.; 
 

3) di dare atto che le modifiche al regolamento entrano in vigore dalla data di 
esecutività della presente deliberazione, dando mandato al Servizio Segreteria 
Generale e Presidenza del Consiglio di provvedere alla redazione e pubblicazione sul 
sito del testo aggiornato del “Regolamento comunale per la gestione del 
patrimonio”, a seguito delle suddette modifiche. 
 

4) di dichiarare, ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, il presente 
provvedimento immediatamente eseguibile, stante l’urgenza di provvedere, su 
proposta del Presidente e con voti favorevoli unanimi, espressi nelle forme di legge 
su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 06/05/2020

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CAMPANA LUCIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 30/04/2020



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 06/05/2020

LAVORI PUBBLICI PATRIMONIO TRASPORTI MOBILITA' E MANUTENZIONE

LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 SCIPPA ISABELLA

Lì, 30/04/2020



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 25 del 06/05/2020

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

INTEGRAZIONE AL REGOLAMENTO COMUNALE PER L'APPLICAZIONE DEL 
CANONE PER L'OCCUPAZIONE DI SPAZI ED AREE PUBBLICHE

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 VOLTA DANIELA TARDELLA MONICA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2020-05-11T08:07:33+0200
	Monica Tardella


		2020-05-12T12:20:10+0200
	Daniela Volta




